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ABSTRAKT

Práce analyzuje literární debut britského autora Chiny Miévilla nazvaný Král Krysa. K

analýze je vyuţito zejména sémioticky/sémiologicky orientované naratologie a práce se tak

opírá o postupy uvedené v dílech Rolanda Barthese, Tzvetana Todorova, Lubomíra Doleţela

a dalších, a dále vychází i z přístupů Gérarda Genetta, Seymoura Chatmana a Shlomith

Rimmon-Kenanové. Analyzovány jsou základní kategorie z oblasti naratologie, tedy kategorie

příběhu, vypravěče, postavy, prostoru (pojetí prostředí) a času.
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ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of the British author’s China Miéville’s literary debut King

Rat. For the analysis, I used especially semiotically/semiologically oriented narratology, the

thesis therefore draws especially from the methods used in Roland Barthese’s, Tzvetan

Todorov’s and Lubomír Doleţel’s works. It also uses methods of Gérard Genette, Seymour

Chatman and Shlomith Rimmon-Kenan. I analysed categories from the domain of

narratology, specifically: the narrator, story, characters, space (surroundings) and the time.
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1. ÚVOD

Nestává se často, aby se v oblasti ţánrové literatury objevilo něco nového a

originálního. Uţ dlouhé roky jsou slyšet hlasy, které spílají literární fantastice pro její

zatuchlost, stagnaci a přešlapování na místě v marasmu tisíckrát viděných klišé a narativních

vzorců, které autoři opakují a recyklují od chvíle, kdy světlo světa poprvé spatřil známý

třídílný román v ţánru hrdinské fantasy britského spisovatele J. R. R. Tolkiena.

Kritické hlasy ovšem nepřichází jen z řad členů fandomu, kde právě se – ač se mnou

budou někteří nesouhlasit a mnozí mi budou toto tvrzení dokonce vytýkat – ţánr epické

hrdinské fantasy stal obecně uznávanou normou a bohuţel v některých případech normou

jedinou. Ohromné světy s podrobnou historií, vlastními jazyky a nejrůznějšími rasami,

temnými pány a mocnými čaroději – prakticky klony Tolkienovy práce – se ovšem v průběhu

času nepřejedly jen zarytým fanouškům fantastiky, ale i širšímu okruhu čtenářů, a dokonce

některým autorům.

Tu a tam se ovšem objeví svěţí vítr v podobě nových přístupů k fantastice – kyberpunk,

steampunk, arcanepunk (který se ale pouze tváří, ţe je něčím novým – zejména v českých

podmínkách jej prakticky nelze odlišit od subţánru fantasy obecně nazývaného jako meč a

magie), body horror a v neposlední řadě také new weird – trochu divná fantastika.

A co je new weird? Literární ţánr, hnutí, nebo snad jen prázdná marketingová nálepka,

která má za úkol pouze to, aby se na první pohled diametrálně odlišné romány nejrůznějších

autorů lépe prodávaly? Existuje new weird vůbec?

Ano, tedy minimálně v Česku. Zatímco například Německo new weird coby reálnou

záleţitost odmítá, my v Česku jeho vlastní verzi máme – rozběhli jsme si ji tu (Šust 2008, s.

325-327). Důkazem budiţ plzeňské nakladatelství Laser-books, které ke dni odevzdání této

práce ve své new weirdové edici pod vedením editora Martina Šusta vydalo na dvaadvacet

publikací. Dalším důkazem je existence (jakkoliv v současné době visící na vlásku) new

weirdové literární soutěţe a také fakt, ţe se autoři nejmladší generace – mě nevyjímaje
1
–

k new weirdu otevřeně hlásí.

1
Můj román Kaziměsti, jehoţ vydání je nakladatelstvím Fragment naplánováno na říjen 2017, je vedle

magického realismu postaven právě na základech new weirdové literatury.
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Přesně té literatury, u jejíhoţ zrodu sice byl M. John Harrison
2

, ale za jejíhoţ

zakladatele a duchovního otce je povaţován britský spisovatel China Miéville, který stojí za

románem Král Krysa, jehoţ naratologická analýza je předmětem této práce.

Král Krysa ovšem do ţánru – povaţujeme-li new weird za ţánr – nespadá, jedná se

spíše o městskou fantasy, ačkoliv ani toto zařazení podle mého názoru skutečnosti příliš

neodpovídá. Nakladatelství Laser-books vydalo Krále Krysu v roce 2006 v edici Noir, kde se

nyní nachází po boku Cliva Barkera nebo sborníků lovecraftovsky laděných povídek. Toto uţ

charakteru románu odpovídá lépe, co ovšem naopak neodpovídá vůbec, je označení edice jako

Noir, a to vzhledem k tomu, ţe pojem noir se většinou váţe s výrazy film noir a román noir,

které označují určitou formu detektivního ţánru.

Samotné ţánrové zařazení Krále Krysy přijde na přetřes později, teď je důleţité zmínit

důleţitost a klíčovost románu, a to nejen pro fantastiku jako takovou, ale pro fantastikou

českou. Jedná se totiţ o Miévillův debut. Kdyţ v roce 1998 spatřil světlo světa, kritika

nešetřila chválou a literární obec se na ten popud začala o nováčka zajímat (Šust 2006, s.

296).

Kdyţ v roce 2000 společnost Macmillan Publishers Ltd vydala Miévillovo Nádraží

Perdido, začali si čtenáři i spisovatelé – hlavně díky popularitě románu – uvědomovat změny

ve vnímání a přístupu k fantastickým ţánrům. Celé toto uvědomování vyvrcholilo v roce 2003

internetovou diskuzí na webu M. Johna Harrisona, ve které spojení new weird poprvé objevilo

ve veřejném prostoru, budeme-li internetové fórum jako veřejný prostor chápat (VanderMeer

2008, s. 9).

A jak uţ bylo řečeno, new weird se v průběhu těch téměř dvaceti let dále utvářel a

proměňoval. Kaţdá země k tomuto přistupovala jinak, a zatímco v uţ zmíněném Německu

bychom beletrii označenou jako new weird hledali marně, v českém prostředí se tento

fenomén vyvinul ve svébytnou entitu, kterou není moţno přehlíţet.

New weird v jakési proto-formě ovšem existoval mnohem dříve, dávno před rokem

2003 (VanderMeer 2008, s. 9). A pakliţe je za duchovního otce new weirdu povaţován China

Miéville, musíme jeho kořeny hledat v autorově prvotině – v románu Král Krysa. V něm se

poprvé projevil Miévillův génius a právě on byl předzvěstí fenoménu známého jako new

weird.

2
Česky vyšla v roce 2011 v rámci new weirdové edice nakladatelství Laser-books kniha Viriconium, která

obsahuje Harrisonovy stěţejní romány Pastelové město, Bouře křídel a Ve Viriconiu, stejně jako sedm povídek

ze stejného universa.
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Pokud se ovšem pokusíme Miévillův debut nějak obšírněji popsat, narazíme na

problém. Král Krysa je nesnadně uchopitelný. A to nejen z hlediska ţánrové klasifikace.

Obsahuje prvky městské fantasy, body horroru, sci-fi či snad alternativní reality a jeho

zápletka vychází z evropského a afrického folklóru, přičemţ v kaţdé z těchto oblastí se

uplatňují odlišné narativní postupy.

Jaké narativní postupy se uplatňují v románu Král Krysa? Jak jsou akcentovány

jednotlivé kategorie, jako příběh, vypravěč a další? Zjistit následující je ve zkratce cílem této

práce. Jistě by bylo také záhodno srovnat výsledky analýzy s informacemi o tom, jaké

narativní postupy jsou k nalezení napříč new weirdovou literaturou obecně – mohlo by tak

dojít k zodpovězení na otázku, proč Král Krysa v obecném konsensu není new weirdem –

patřičná data ovšem neexistují. Proto bych se analýze narativních postupů a vzorců new

weirdové literatury věnoval v rámci disertační práce.

Zvolenými kategoriemi se tak stávají příběh, vypravěč, postavy, prostor a čas. Úvod ke

kaţdé kategorii je exkursem do bádaní o kategorii samotné. Nejde mi však o sumarizaci všech

dostupných naratologických prací a jejich srovnání, ale spíše o výběr těch relevantních, se

snahou zaujmout obecnější stanovisko při rozborech.

Výzkumným designem této práce je – jak se z výše zmíněného dá očekávat –

naratologická analýza, přičemţ jako hlavní východisko jsem zvolil strukturalistickou analýzu

textu tak, jak byla definována v šedesátých letech ve Francii: „[…] vyprávění je tvořeno

pouze funkcemi: všechno v něm na různých úrovních má svůj význam.“ (Barthes 2002, s. 17).

Vliv strukturalistického přístupu na teorii vyprávění je zásadní. Čerpáno je zejména z


[…]


sloţit škopek.“ (Miéville 2006, s. 114-115).

Skrze vzpomínku krále Krysy se tak narativní prostor či prostřední rozšiřuje o velice

hrubý popis míst v Evropě, ale hlavně a zejména o německé město Hameln, které dalo

vzniknout pověsti o Krysaři, na základě které byl na svět přiveden Miévillův Král Krysa.
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9. ZÁVĚR

V úvodu této práce jsem si stanovil určitý cíl, kterého jsem chtěl při analýze Krále

Krysy – Miévillova debutu – dosáhnout. Tím cílem bylo zjistit, jaké narativní postupy se

v románu uplatňují a jak jsou akcentovány jednotlivé kategorie. Tyto jsem si navzdory

obecným zvyklostem upravil podle svého ve snaze postihnout při analýze narativní text z co

nejvíce moţných a pro mě relevantních úhlů. Zvolil jsem pět kategorií – příběh, vypravěče,

postavu, čas a prostor/prostředí.

V rámci kaţdé kapitoly věnované té které kategorii jsem teoreticky vymezil pojmový

aparát, se kterým jsem k textu přistupoval; tedy takový exkurz do bádání o dané kategorií.

Tyto exkurzy nejsou vyčerpávající a rozhodně neposkytují veškeré dostupné informace,

obsahují však informace relevantní pro tuto práci. A na tomto místě bych chtěl tedy shrnout

základní poznatky o Miévillově románu Král Krysa, ke kterým jsem během naratologické

analýzy dospěl.

Příběh románu je rozdělený do šesti částí a sedmadvaceti na sebe navazujících kapitol

s epilogem, přičemţ je z kaţdé strany ohraničen krátkým monologem jedné z hlavních postav

románu. Teprve aţ na samém konci se čtenář dozvídá, ţe původcem těchto monologů je král

Krysa. Zajímavé je zjištění, ţe jednotlivé části ani kapitoly nekorespondují s dějovou

strukturou. Zpočátku je sice patrná jistá snaha věnovat se v jedné kapitole jedné dějové linii,

toto ovšem přestává brzy platit. A stejné je to i se zmíněnými částmi. V rámci děje můţeme

v analyzovaném textu vysledovat pětici dějových linií, které jsou navázané na postavy a

proplétají se, spojují, rozpojují, objevují a mizí společně s postavami.

V otázce kategorie vypravěče bylo zajímavé zjistit, ţe se v Králi Kryse projevují

vypravěči hned dva. A to z důvodu existence úvodního a závěrečného monologu. V tomto

případě se vypravěč manifestuje skrze protagonistu a my tak můţeme hovořit o

autodiegetickém vypravěči. Vzhledem k nedostatku analyzovatelného materiálu však o tomto

vypravěči nemůţeme říct nic dalšího, zejména ne o jeho hypotetické disonantnosti či

konsonantnosti, a musíme se spokojit s označením vypravěče jako vypravěče extradiegeticko-

autodiegetického, který se projevuje osobním ich-formálním vyprávěním.

Zaměříme-li se na vypravěče onoho vlastního narativního textu, nezávislého na

monolozích krále Krysy, naskytne se nám pohled na vypravěče diametrálně odlišného –

takříkajíc klasického, vševědoucího avšak objektivního, extradiegeticko-heterodiegetického,

jehoţ promluva má charakter objektivního vyprávění ve třetí osobě ve spojení s přímou řečí.
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V Miévillově románu tedy existují vypravěči dva a tím pádem i dva úhly pohledu –

„subjektivní“ pohled krále Krysy, jedné z hlavních postav, vyprávěný v ich-formě, a

„objektivní“ pohled bezejmenného vypravěče, který vypráví v er-formě.

V rámci analýzy postavy jsem se zaměřil na způsob její výstavby, tedy na

charakterizaci. Došel jsem k závěru, ţe se v Miévillově próze prakticky nevyskytuje

charakterizace přímá a všechny postavy – nutno dodat ţe bez výjimky plastické - jsou tak

charakterizovány nepřímo. Nejsou však charakterizovány nijak výrazně do hloubky a

charakterizace protagonisty Saula Garamonda probíhá zejména skrze vztah s jeho otcem. Toto

Miévillovo vytváření plastických, avšak ne beze zbytku charakterizovaných postav má podle

mého názoru původ v jeho snaze čtenáři co nejvíce zjednodušit identifikaci s postavou, aby ho

mohl zahltit vjemy svých fantastických světů.

Z hlediska časového je příběh vyprávěn lineárně a chronologicky s jen minimem

anachronismů. Prolepse v Miévillově práci neexistuje a pokud se objeví analepse, je jejím

úkolem přispět k charakterizaci některé z postav. Skrze analepse se dozvídáme o Saulově

komplikovaném vztahu k otci a také o minulosti tří zvířecích králů, kteří přeţili vraţedné

řádění Pištce. Skrze jednu z analepsí se dokonce dozvídáme důvod zrození samotného Saula,

a zároveň také důvod, proč se ho Pištec rozhodl sprovodit ze světa. Dále jsem došel ke

zjištění, ţe uţ v tomto Miévillově debutu se projevují jeho snahy o zpomalování, protahování

a tvorbu pauz, jejichţ jediným účelem je opět snaha o zahlcení čtenáře co největším

mnoţstvím vjemů.

Prostor Krále Krysy potom tvoří Londýn v devadesátých letech a zejména pak pětice

prostorových rámců, ve kterých se odehrávají nejdůleţitější události. Vedle těchto rámců

potom leţí nespecifikovaná mnoţina minoritnějších rámců, které jsou však ve výsledku

moţná ještě důleţitější, neţ ty rámce významné z hlediska událostí. Jedná se o prostorové

rámce kanalizačních sítí, londýnských střech, krysích hnízd a odkladišť odpadu, které se

velkou měrou podílejí na budování atmosféry onoho debutového románu z pera génia new

weirdové literatury.
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