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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Martin Bečan

Studijní program: EKS

Název diplomové práce: Naratologická analýza románu Chiny Miévilla Král Krysa

Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Martin Charvát, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Formální úprava práce je v pořádku. Stylistická stránka práce je někdy spíše literárně-

rétorická (např. „Kritika nešetřila chválou“, str. 15), to však nic nemění na správném uvádění

zdrojů.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Formulace tématu je jasná a zřetelná; jedná se o naratologickou analýzu. Postup je zvolen

adekvátně, někdy však diplomant až příliš zabředává do deskripce jednotlivých konceptů,

místo aby si zvolil striktněji metodologickou linii s ohledem na povahy analyzovaného

tématu.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Diplomant přesně prochází důležité naratologické koncepce, aby mohl vyznačit jejich roli

v analyzovaném díle. Někdy je však diskuze spíše digresivní a samotná analýza, v některých

momentech, je spíše ilustrativní, než aby byla organickou částí klasifikační práce.
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V některých momentech by bylo nutné také šířeji zdůraznit kontext zmiňovaných teorií

(například lépe a důkladněji rozpracovat vztah mezi strukturalismem a formalismem,

respektive teorií fikčních světů).

To souvisí s tím, že mi v textu chybí také více textů sekundární povahy, nutno však

podotknout, že s primární literaturou se diplomant vyrovnal zdárně.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Práce je originální zejména proto, že zaměřuje pozornost na literární žánru, jenmuž

v tuzemském kontextu (prozatím) nebyla věnována dostatečná pozornost.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Celková odborná úroveň práce je nadprůměrná, diplomant zdařile splňuje podmínky, které

jsou kladené na tento typ klasifikační práce.

Otázky na obhajobu:

--

Součet bodů (0-50 bodů): 40

Celkové hodnocení (známka)*: 1

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně
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* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 4. 8. 2017

........................................

podpis